RESOLUÇÃO Nº 1137, DE 26 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe sobre a Aprovação do  Plano Plurianual
2026-2029  no  âmbito  da  Política  de
Assistência Social de Novo Hamburgo.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVO HAMBURGO –
COMAS/NH,  em votação extraordinária  realizada por e-mail,  realizada entre os
dias 20 de junho de 2025 e 25 de junho de 2025, registrada na Ata nº 141/2025 e
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº
3, de 02 de fevereiro de 1996, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Plurianual (PPA) 2026-2029, no âmbito da Política de Assistência

Social.

 Art. 2º Determinar que o documento do Plano Plurianual (PPA) 2026-2029, constituirá anexo

indissociável desta Resolução.

Art.  3º  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  no  endereço
eletrônico: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

Alessandra da Silva Haubert
Presidente do COMAS/NH

Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo – COMAS/NH
Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020

Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com Site: https://  www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Plano Plurianual no âmbito da Política de Assistência Social

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação

Novo Hamburgo, junho de 2025

SUMÁRIO

1. APRESENTAÇÃO.....................................................................................................03

2. OBJETIVO................................................................................................................03

2.1. Objetivo Específicos..............................................................................................03

2.2.Objetivos de DesenvolvimentoSustentável............................................................04

3. PÚBLICO ALVO........................................................................................................04

4 .PROGRAMA TEMÁTICO.........................................................................................04

1. APRESENTAÇÃO

 A  elaboração  do  Plano  Plurianual  (PPA)  2026–2029  foi  fundamentada  nas

diretrizes  e  compromissos  estabelecidos  no  Programa  de  Governo  2025–2028,  nos

índices de reajustes definidos pela Secretaria da Fazenda e nas ações estratégicas, no

âmbito  da  Política  de  Assistência  Social,  necessárias  para  o  fortalecimento  e

aprimoramento da estrutura, dos serviços e programas integrantes do Sistema Único de

Assistência Social (SUAS) no município.

Além disso, para definição das inciativas e metas, a fim de direcionar os rumos da

política  de  Assistência  Social  no  município,  foram  consideradas  as  demandas  da

comunidade hamburguense, apontadas pelo COMAS em anos anteriores e deliberadas

na Conferência Municipal de Assistência Social de 2023.

Os  apontamentos  do  COMAS  de  anos  anteriores  considerados,  estão

relacionados, especialmente, aos serviços, programas e benefícios socioassistenciais

ofertados e a composição das equipes de trabalho responsáveis pela execução de cada

um.

Em relação as deliberações da Conferência Municipal de Assistência Social de

2023,  foram observados aspectos relacionados à estrutura física  dos equipamentos,

implementação  de  serviços  e  programas,  reordenamento  de  serviços  existentes  e

composição das equipes técnicas.

Diante  do  exposto,  o  PPA  2026-2029  está  pautado  na  ampliação  e  no

fortalecimento do acesso da população em situação de risco e vulnerabilidade social aos

serviços e benefícios socioassistenciais, visando a redução das desigualdades.

2. OBJETIVO
Ampliar  e  fortalecer  o  acesso  da  população  em  situação  de  risco  e

vulnerabilidade  social  aos  serviços  e  benefícios  socioassistenciais,  os  quais  são

fundamentais para enfrentar e prevenir violações de direitos, bem como para promover

a inclusão socioeconômica, contribuindo para a redução das desigualdades.

2.1. Objetivos Específicos:
2.1.1.  Garantir  o  acesso  a  acolhimento  noturno,  agasalho,  higiene  pessoal  e

alimentação para a população em situação de vulnerabilidade, proporcionando proteção

em período que as temperaturas forem iguais ou inferiores a 5°C;

2.1.2. Assegurar a proteção integral e promover a inclusão social de jovens e adultos

com  deficiência  em  situação  de  dependência,  fortalecendo  sua  autonomia,

protagonismo e participação na vida comunitária no território de Novo Hamburgo;

2.1.3. Fomentar o protagonismo e o desenvolvimento de capacidades para a vida diária,

promovendo a autonomia, o acesso à renda e a convivência inclusiva de pessoas idosas

acolhidas em ILPI, no contexto de transição para o modelo de casa lar;

2.1.4. Promover a proteção social, a autonomia, o fortalecimento de vínculos familiares e

comunitários e a inclusão social de pessoas em situação de vulnerabilidade social.

2.2. Objetivos de Desenvolvimento Sustentável – OBS/ONU:
Os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) foram estabelecidos pela

ONU em 2015 como parte  da Agenda 2030,  sucedendo os Objetivos do Milênio.  A

Agenda define 17 objetivos e 169 metas integradas destinadas às pessoas, ao planeta e

à prosperidade.  A SDSH está engajada com os ODS e os observará no planejamento

de suas ações.  Diante disso,  os objetivos deste projeto estão em sincronia com os

seguintes ODS no âmbito da Política de Assistência Social:
ODS nº 1 – Erradicação da Pobreza: Acabar com a pobreza em todas as suas
formas, em todos os lugares.
ODS nº 5 – Igualdade de Gênero: Alcançar a igualdade de gênero e empoderar
todas as mulheres e meninas.
ODS  nº  8 –  Emprego  Decente  e  Crescimento  Econômico:  Promover  o
crescimento econômico sustentado, inclusivo e sustentável,  emprego pleno e
produtivo, e trabalho decente para todos.
ODS nº 10 –  Redução das Desigualdades: Reduzir a desigualdade dentro dos
países e entre eles.
ODS nº 11 –  Cidades e Comunidades Sustentáveis:  Tornar  as cidades e os
assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis.
ODS nº 16 – Paz, Justiça e Instituições Eficazes: Promover sociedades pacíficas
e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça
para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos
os níveis.

3. PÚBLICO ALVO
Pessoas em situação de risco e/ou vulnerabilidade social.

4. PROGRAMA TEMÁTICO
Assistência Social que Transforma

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Acolhimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social
Ação:  Projeto Ação Inverno
Indicador:  número  médio  de  pessoas  em  situação  de
risco e vulnerabilidade social acolhidos por dia na ação
em 2024

Índice mais recente: 12 Resultados esperados: 15

Meta Implementar o Projeto Ação Inverno - programa de acolhimento noturno para pessoas em situação de
risco e vulnerabilidade social nos períodos que as temperaturas forem iguais ou inferiores a 5°C.

Vinculo
Recurso Livre

2026
R$ 21.403,00

2027
R$ 22.260,00

2028
R$ 23.105,00

2029
R$ 23.983,00

Total
R$ 90.751,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Acolhimento de pessoas com deficiência
Ação:  Implantação de Residencial Inclusivo
Indicador:  número  de  pessoas  com  deficiência
acolhidos via determinação judicial e com perfil para
residência inclusiva

Índice mais recente: 8 Resultados esperados: 10

Meta Realizar parceria para o Serviço de Acolhimento Institucional para jovens e adultos com deficiência em
situação de dependência, que não disponham de condições de autossustentabilidade ou de retaguarda
familiar - modalidade residência inclusiva

Vinculo
Recurso Livre

2026
R$ 1.554.960,00

2027
R$ 1.617.158,40

2028
R$ 1.670.524,63

2029
R$ 1.734.004,56

Total
R$ 6.576.647,59

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Acolhimento de pessoas idosas
Ação:  Implantação de Acolhimento para Idosos – modalidade Casa Lar
Indicador:  número de pessoas idosas acolhidas em ILPI
via determinação judicial e com pefil para casa lar

Índice mais recente: 10 Resultados esperados: 10

Meta Implantar o Serviço de Acolhimento Institucional para pessoas idosas sem condições de autossustento,
convívio com os familiares, com vivência de situações de violência, negligência, abandono e vínculos
fragilizados ou rompidos - modalidade casa lar

Vinculo
Recurso Livre e Vinculado

2026
R$ 779.922,79

2027
R$ 811.119,70

2028
R$ 841.942,25

2029
R$ 873.936,06

Total
R$ 3.306,920,80

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Bloco da Proteção Social Básica

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
  Recurso Livre R$ 5.512.864,00 R$ 5.697.510,00 R$ 5.873.957,00 R$ 6.064.387,00 R$ 23.148.718,00
Bloco da Proteção
Social Básica -
União

R$ 858.000,00 R$ 858.000,00 R$ 858.000,00 R$ 858.000,00 R$ 3.432.000,00

Programa
Fortalecimento

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Bloco da Proteção Social Básica

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
Emergencial do
Atendimento do
Cadastro
Único no SUAS -
PROCAD SUAS
Estruturação do
SUAS -
Programação nº
43134092023000
1 - União

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Incremento
Temporário para
Proteção Social
Básica - Medida
Provisória
1.218/2024

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Estruturação da
Rede de Serviços
SUAS - Reforma
CRAS Kephas -
Proposta
000789/2025

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Estruturação da
Rede de Serviços
SUAS - Reforma
CRAS Santo
Afonso - Proposta
000775/2025

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Apoio Financeiro
a Reconstrução
do Rio Grande do
Sul -
Programação
43134092025000
1

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Fundo Estadual
de Assistência
Social

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Transferências de
Convênios e
Instrumentos
Congêneres
vinculados
à Assistência
Social

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Projeto
ACESSUAS - MDS

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Bloco da Proteção Social Básica

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
- União
Transferência
Especial da União
- ABEFI - Nº
19830016

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Transferência
Especial nº
202443080007 -
Reforma Cras
Kephas

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Gestão de Benefícios Eventuais

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
  Recurso Livre R$ 733.017,00 R$ 760.337,00 R$ 787.329,00 R$ 815.348,00 R$ 3.096.031,00
Ações para
Enfrentamento da
Situação de Calamidade –
Bolsa Aluguel e Estadia
Solidária - Portaria
056/2024

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Bloco da Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
  Recurso Livre R$ 751.782,00 R$ 602.498,00 R$ 776.731,00 R$ 806.226,00 R$ 2.937.237,00
Bloco da Gestão
do Programa
Bolsa Família e do
Cadastro Único

R$ 465.600,00 R$ 465.600,00 R$ 465.600,00 R$ 465.600,00 R$ 1.862.400,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Bloco de Gestão Descentralizada do SUAS

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
  Recurso Livre R$ 443.440,00 R$ 416.893,00 R$ 430.804,00 R$ 435.725,00 R$ 1.726.862,00
Piso Regular
Gaúcho - Estado R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Bloco de Gestão
do SUAS - União R$ 50.552,00 R$ 50.552,00 R$ 50.552,00 R$ 50.552,00 R$ 202.208,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
  Recurso Livre R$ 26.950.636,00 R$ 28.030.621,00 R$ 29.087.096,00 R$ 30.192.976,00 R$ 114.261.329,00
Bloco da Proteção
Social Especial -
União

R$ 925.225,00 R$ 925.225,00 R$ 925.225,00 R$ 925.225,00 R$ 3.700.900,00

Serviço de
Proteção em
Situações de
Calamidades
Públicas e
Emergência

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Ações de
Proteção Social
Especial - PVAC -
Medida
Provisória
1.218/2024

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Estruturação da
Rede de Serviços
do SUAS -
Emendas
Individuais
2024 -
Programação nº
43134092024000
1

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Incremento
Temporário para
Proteção Social
Especial - Medida
Provisória
1.218/2024

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Bloco da Proteção
Especial - Estado R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Plano de Ação
Extraordinário -
Alojamento
Provisório -
Estado

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Ações
Estratégicas do
Programa de
Erradicação do
Trabalho Infantil
- PETI - União

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Fortalecimento do Controle Social por meio do Conselho de Assistência Social

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
  Recurso Livre R$ 15.521,00 R$ 15.648,00 R$ 15.756,00 R$ 15.886,00 R$ 62.811,00
Bloco da Gestão do Programa Bolsa
Família e do Cadastro Único R$ 14.400,00 R$ 14.400,00 R$ 14.400,00 R$ 14.400,00 R$ 57.600,00

Bloco de Gestão do SUAS - União R$ 1.564,00 R$ 1.564,00 R$ 1.564,00 R$ 1.564,00 R$ 6.256,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Execução de Emendas Parlamentares para Assistência Social

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
Estruturação da Proteção Social
Básica - Emenda Parlamentar -
União

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Transferência Especial Assistência
Social - Emenda Parlamentar
202430670005 - União

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Programa PROCADSUAS

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
Programa PROCADSUAS - União R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Programas Vinculados ao SUAS

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
Recurso Livre R$ 146.700,00 R$ 152.568,00 R$ 158.366,00 R$ 164.384,00 R$ 622.018,00
Programa BPC na Escola
- União R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 4.000,00

Programa:  Assistência Social que Transforma
Iniciativa: Manutenção dos serviços da SDSH – FMAS
Ação: Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - ADEFI - Emenda Parlamentar Individual nº 431340920220001 -
União

Vinculo 2026 2027 2028 2029 Total
Estruturação da Rede de Serviços
do SUAS - ADEFI - Emenda
Parlamentar Individual nº
431340920220001 - União

R$ 1.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.000,00

		2025-06-26T13:22:14-0300